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SM におけるシニアの購買⾏動の変遷 
（2021 年 3 ⽉〜2022 年 2 ⽉と 2018 年 3 ⽉〜2019 年 2 ⽉を⽐較） 
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次に、上記の数字が 2018 期と比較し伸長率を見てみます（図表 3） 
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男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

11：野菜 -17.7% -17.5% -15.0% -11.6% -8.3% -7.8% -9.7% -6.3% -7.2% -4.3%

12：野菜加工品 -5.3% -6.4% -7.4% -8.3% -12.1% 3.1% -3.8% -4.5% -5.5% -2.2%

13：果物 -11.1% -10.0% -5.8% -8.0% -6.1% -3.1% -4.2% 0.0% -4.7% -0.7%

14：果物加工品 7.5% 5.0% 5.1% 10.3% -0.7% 3.9% 2.8% 3.7% 2.9% 10.5%
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21：鮮魚 22：刺身類 23：塩干加工品

男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

21：鮮魚 -23.5% -17.0% -17.8% -15.6% -16.0% -15.3% -13.8% -9.4% -10.1% -11.7%

22：刺身類 -4.8% -4.6% -5.8% -5.5% -2.3% 1.4% 2.2% 2.6% 0.0% 1.1%

23：塩干加工品 -12.4% -10.0% -7.6% -4.9% -5.0% -0.4% -2.8% 2.1% 1.6% 2.0%
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31：牛肉 32：豚肉 33：鶏肉 34：精肉類 35：精肉加工品

男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

31：牛肉 -11.7% -9.5% -8.9% -5.5% -2.0% -3.7% -3.5% -1.0% -5.0% -6.4%

32：豚肉 -13.4% -9.3% -8.3% -4.8% -3.9% -1.7% -1.3% 0.3% 0.7% -1.4%

33：鶏肉 -16.7% -15.5% -12.4% -9.8% -5.9% -6.5% -6.4% -5.0% -5.0% -3.7%

34：精肉類 -16.1% -8.4% -10.6% -8.9% -0.8% 1.4% 2.1% 2.1% 0.4% -2.0%

35：精肉加工品 -7.5% -6.9% -6.3% -7.6% -5.8% 0.6% -2.1% -1.6% -1.9% -3.0%
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41：調味料 42：穀物類 43：乾物類 44：加工食品 45：即席食品

男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

41：調味料 -13.6% -13.6% -11.5% -8.9% -8.4% -3.9% -6.8% -5.2% -4.6% -2.7%

42：穀物類 -15.8% -13.4% -13.9% -12.3% -6.4% -7.4% -8.0% -6.4% -8.1% -4.4%

43：乾物類 -13.0% -15.2% -12.5% -11.7% -10.3% -8.1% -10.4% -7.5% -9.8% -7.2%

44：加工食品 -14.0% -13.8% -11.9% -12.2% -9.1% -6.0% -8.6% -5.7% -7.2% -6.3%

45：即席食品 -0.2% -0.2% 3.6% 0.7% 4.8% 6.0% 2.9% 4.3% 0.6% 2.2%
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51：半惣菜 52：惣菜 53：弁当

男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

51：半惣菜 -1.8% -1.3% -0.4% -3.8% 6.0% 7.5% 5.6% 7.0% 3.8% 3.6%

52：惣菜 0.5% -1.7% -3.1% -3.5% -1.5% 2.8% 0.0% 0.6% -2.5% 1.9%

53：弁当 0.0% -0.4% 0.7% -0.2% -0.5% 7.0% 6.1% 7.4% 0.4% 0.3%



 

7.  

 

icode2 2021 12  

60 70

 

 

12  

 

 

13  

 

 

13 2021

 

 

3

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

男65-69男70-74男75-79男80-84男85-89女65-69女70-74女75-79女80-84女85-89

61：菓子 62：飲料 63：酒類

男65-69 男70-74 男75-79 男80-84 男85-89 女65-69 女70-74 女75-79 女80-84 女85-89

61：菓子 -4.7% -3.0% -0.2% -6.2% -4.1% 2.9% 1.1% 1.9% -3.3% -4.8%

62：飲料 -8.7% -8.3% -9.5% -13.0% -5.0% -4.8% -6.9% -6.8% -8.9% -8.2%

63：酒類 -12.6% -13.1% -9.4% -11.1% -7.5% -13.1% -13.4% -9.5% -14.4% -8.2%
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男70-74

購買金額

女70-74

購買金額

男70-74

2018比

女70-74

2018比

男70-74

2018差

女70-74

2018差

1 320401：通常豚ブロック 4661 2249 216% 30% 3187 523

2 310606：通常牛ステーキ・カツ用 4082 3820 115% 61% 2185 1447

3 130301：果物盛合せ 3102 1747 143% 20% 1827 295

4 349999：精肉類_他 2600 558 195% -38% 1717 -337

5 529999：惣菜_他 2634 2336 172% 176% 1665 1490

6 450604：介護食品 3509 1892 90% 22% 1663 340

7 530505：催事弁当 3120 2802 88% 55% 1465 998

8 330499：通常鶏_他 1316 915 1925% -7% 1251 -73

9 230205：冷凍かに 4714 4458 25% 17% 934 662

10 520199：揚物惣菜_他 1353 1221 131% 104% 767 623

11 420606：クラコット 880 422 382% 122% 698 232

12 220501：冊類盛合せ 2744 2465 34% 21% 694 432

13 530399：麺惣菜_他 1412 1140 93% 103% 681 579

14 310499：米国産牛_他 1672 1284 62% 39% 637 363

15 350399：鶏卵_他 1092 1054 126% 136% 609 608

16 130208：パパイヤ 1114 738 118% -54% 604 -872

17 220218：生うに 2388 2400 33% 8% 592 187

18 110499：根菜_他 1092 889 95% 45% 532 277

19 320406：通常豚ステーキ・カツ用 1976 2301 36% 44% 520 704

20 230104：ボイルかに 3875 3292 15% 1% 494 21
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2021

2020 2018

男70-74

購買金額

女70-74

購買金額

男70-74

2018比

女70-74

2018比

男70-74

2018差

女70-74

2018差

1 310603：通常牛うす切り 3315 4528 0% 50% 12 1499

2 529999：惣菜_他 2634 2336 172% 176% 1665 1490

3 310606：通常牛ステーキ・カツ用 4082 3820 115% 61% 2185 1447

4 410399：基礎調味料_他 20 1307 -38% 3046% -13 1266

5 329999：豚肉_他 3651 4778 -3% 31% -112 1135

6 530505：催事弁当 3120 2802 88% 55% 1465 998

7 320403：通常豚うす切り 1991 3415 -19% 37% -458 924

8 320405：通常豚しゃぶしゃぶ用 1768 2496 -8% 51% -157 842

9 320406：通常豚ステーキ・カツ用 1976 2301 36% 44% 520 704

10 310399：豪州産牛_他 1819 2421 28% 38% 393 662

11 230205：冷凍かに 4714 4458 25% 17% 934 662

12 520302：鰻串蒲焼 1935 2585 5% 33% 91 648

13 319999：牛肉_他 4443 6793 -16% 10% -816 638

14 520199：揚物惣菜_他 1353 1221 131% 104% 767 623

15 350399：鶏卵_他 1092 1054 126% 136% 609 608

16 220109：まぐろ冊 2205 2274 27% 36% 470 602

17 330402：通常鶏切身 1062 1655 3% 55% 32 590

18 530399：麺惣菜_他 1412 1140 93% 103% 681 579

19 320401：通常豚ブロック 4661 2249 216% 30% 3187 523

20 320107：銘柄豚焼肉用 1589 1440 42% 54% 467 507
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